
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
 

Oggetto:  Cap. 7952, p.g. 27. Anno Finanziario 2022. Programma degli interventi riguardanti 

l’inventariazione e la catalogazione di beni culturali immobili e mobili – settore archeologico (€ 4.500,00 per 

MODI-Archeo). Progetto di catalogazione 2022. Attività di catalogazione Area Archeologia. 

 

LA SOPRINTENDENTE 

 

 

VISTO il D.Lgs. 165 del 30.03.2001 e s.m.i. Recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l'art. 7; 

 

VISTA la Circolare n. 37/2022 della DG Archeologia, belle arti e paesaggio con cui sono stati assegnati a 

questa Soprintendenza i fondi A.F. 2022 per gli interventi di inventariazione e catalogazione di beni culturali 

immobili (€ 4.500,00 per MODI); 

 

VISTO l’incarico di responsabile unico del procedimento affidato al dott. Riccardo Locci con nota ns prot. n. 

28624-P del 01.08.2022;  

 

CONSIDERATI gli obiettivi prioritari del programma degli interventi riguardanti l’inventariazione e la 

catalogazione dei beni culturali immobili, come esplicitato nella suddetta Circolare n. 37; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di questa Soprintendenza di riordinare la documentazione relativa alle attività 

svolte sotto la direzione scientifica del MiC, alle raccolte di dati archeologici su base territoriale effettuate 

dalla Soprintendenza, anche in collaborazione con altri Enti, e alla documentazione d’archivio delle relazioni 

archeologiche di progetto elaborate nell’ambito delle procedure di archeologia preventiva nel territorio di 

competenza; 

 

CONSIDERATO che non è oggettivamente possibile rinvenire tra le risorse umane interne della SABAP per la 

città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e del Sud Sardegna le unità di personale che 

possano procedere alle attività più sotto dettagliate; 

 

VISTI l’Avviso Pubblico per la formazione di un Elenco (short list) di professionisti esperti archeologi per il 

conferimento di incarichi nell’ambito delle attività di catalogazione e/o inventariazione della 

Soprintendenza – area funzionale patrimonio archeologico, pubblicato nel sito web di questa 

Soprintendenza in data 8 novembre 2019 e l’Avviso Pubblico per l’aggiornamento del suddetto Elenco 

pubblicato in data 5 agosto 2021; 

 

 



 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE il progetto di catalogazione e inventariazione nell’ambito del Programma degli interventi 

riguardanti l’inventariazione e la catalogazione di beni culturali immobili 2022 (di cui al punto 2 del 

Programma degli interventi) - Cap. 7952, p.g. 27 (archeologia), presentato con nota ns prot. 32358 del 

6.09.2022 dal RUP dott. Riccardo Locci sentita la dott.ssa Chiara Pilo, responsabile del catalogo settore 

archeologico, e coerente con il fabbisogno presentato alla DG ABAP con ns prot. n. 18588 del 20.05.2022; 

 

DI PROCEDERE all’individuazione di n. 1 (uno) operatore considerato più idoneo tra quelli iscritti all’ “Elenco 

(short list) di professionisti esperti archeologi per il conferimento di incarichi nell’ambito delle attività di 

catalogazione e/o inventariazione della Soprintendenza – area funzionale patrimonio archeologico (2019)”, 

come aggiornato nel 2021, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità, trasparenza, rotazione a cui affidare, secondo le modalità previste dall’art. 7 del suddetto 

Avviso Pubblico,  n. 1 (uno) incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale, 

per lo svolgimento delle attività di seguito dettagliate: 

 

N. 1 incarico per € 4.500,00 (Euro quattromilacinquecento/00) comprensivi di IVA, oneri previdenziali e 

ritenute di legge, per la redazione di n. 128 schede su templete MODI / MOSI_MOPR per il censimento e 

riordino della documentazione d’archivio relativa a beni immobili archeologici del territorio di 

competenza, finalizzato al riversamento dei dati nel GNA (Geoportale Nazionale dell’Archeologia). 

 

 

DI AVER ACCERTATO che ricorrono i presupposti di legge per il conferimento di tale incarico in quanto, 

come anche descritto nelle premesse: 

- non è possibile far fronte a tali attività con il personale interno della  SABAP per la città metropolitana di 

Cagliari e le province di Oristano e del Sud Sardegna in quanto non sono oggettivamente rinvenibili le figure 

professionali necessarie per la realizzazione delle attività oggetto del progetto; 

- l'oggetto delle prestazioni è coerente con le competenze attribuite alla SABAP per la città metropolitana di 

Cagliari e le province di Oristano e del Sud Sardegna e corrisponde ad un obbiettivo specifico dell'Istituto; 

- la prestazione è di natura temporanea, in quanto legata al proseguimento del riversamento sul 

Geoportale Nazionale dell’Archeologia (GNA) dei dati d’archivio relativi ai beni immobili archeologici nel 

territorio di competenza; 

 

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il RUP  è   Funzionario Archeologo Dr. Riccardo 

Locci. 

 

DI DISPORRE la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale  della Soprintendenza  per finalità di trasparenza 

amministrativa, e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013. 

 

 

 

La Soprintendente 

ing. Monica Stochino 

 

(Firmato digitalmente) 

 

RC 


	

		2022-09-30T15:01:23+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




